*pinguis*] *Ampla*. *Iohns.* Im-  
mo odorem spargens. vt ita  
pinguia omnia vnguenta, oli-  
va, tura, et similia passim di-  
cuntur. quare *pinguis pluma*  
vulturis adhuc recens et redo-  
lens

Tam mollis tactu, et non sit creberrima nexu,  
 Ne reprensa suis properantem linea pinnis  
 Implicet, atque ipso mendosa coarguat vfu.  
 85 Hic magis in ceruos valuit metus. ast vbi  
 lentae

Inter-

lens, non ficcata, quae odorem iam amisit, capienda, et vt sequitur, *mollis adhuc tactu*, non indurata, et exficcata, vt *clara Cygni vellera* indicant. *Burm.*

82. *Tam mollis tactu*] De vfu illo supini in *u* vid. Voss. III. de Analog. 12.

83. *Reprensa*] In Cod. Thuan. est *inreprensa* vel vt Doruillii excerpta *intrepensa*. Heinf. tentabat, *ne te pansa*: non satis haec intelligo: forte scribendum *tractu*, vt mox *lentas* explicat Iohnf. hoc sensu. vt linea non impedita nodis vel nexu, sed molliter possit trahi et retrahi. De *tractu* vid. infr. 162. et hinc *reprensa* pro retracta, recollecta. formido vero illa, vel linea plumis illis instructa, per longum extensa tractum, nitebatur furcis quibusdam, vt mox docet Vlitius, per quos decurrens, si noti essent crebri, non facile attrahi poterat vel remitti, vel concuti, impredientibus illis notis et plumis. possit et *linea* sumi in accusatiuo casu, vt mox *linea arma*, et ita construi; ne pluma illa, (id est plumae) creberrima nexu, reprensa, implicet venatorem, properan-

tem linea, suis pinnis, et ita vfu coarguat illa linea mendosa: et tunc recte cohaerent omnia: videant peritiores huius artis. *Burm.*

*linea pinnis*] Sunt *pinnae* alarum, et ipsae alae frequenter: *penna* plumam in pectore vel tergo denotat, quam *tactu mollem*, et ideo *vellera* vocauit Gratius. sed *pinna* etiam pro pluma potest accipi, vt *πτερόν*, et *πτέρονξ*. *Vlit.*

84. *Mendosa coarguat vfu*] Parum utilis deprehendatur esse ipso vfu. atque ita *παθητικῶς* verbum *coarguat* exaudiemus: vel legendum *vsus*. *mendosa* porro valet hic idem, quod apud Horatium I. Sat. IV, 66. *Ac mea paucis Mendosa est natura*. Et II. Sat. IV, 24. *Aufidius forti miscebat mella falerno,*

*Mendose.*

Titius.

85. *Metus*] Pinnatum ab effectu non tantum *formido*, sed et *metus* vocatur. vt statim: *si qua metus eludat bellua falsos*. Nemesianus, 304. *volucresque metu concludere praedas*. *Vlit.* Qui et *Formido* vocatur, ab effectu. Pinnatum enim

Interdum Libyco fucantur Sandyce pinnae,  
Lineaque exstructis lucent anconibus arma,  
Rarum,

enim est instrumentum linea et pinnis constans, ad terrendas feras factum. *Iohns.*

*ast ubi*] Heinl. corrigebat, *est ubi.* vt apud Claud. I. in Eutrop. 138.

*Est ubi despectus nimius iuuat.* Et ita saepe loqui veteres, non ignoramus, sed melius cohaerere tum sequentia, *Rarum, si qua*, credimus; si *ast* legitur. *Burm.*

*lentae*] Molles tractu. *Iohns.*

86. *Fucantur*] i. e. Colorantur. Nam *fucus* pro colore. *Idem.*

*Sandice pinnae*] Solus, quod sciam Gratius, mediam huius vocis syllabam corripit. Id quod notauit Casaubonus ad Aurel. 29. *Barth.* Vetus auctor Glossarum dicit, *Sandycem esse herbam tincturae aptam, rubri coloris.* adi Salmaf. ad Solin. SIC. *Iohns.* Monent hic duumviri, *sandice* scribendum, quia corripitur, non *sandyce.* quod ineptum, cum tot deriuata ab *yx*, breuia sint: vt *Phryx, styx, sardonix*, et alia: contra in *ix* fere longam facere syllabam vidimus in *Phoenice* vs. 55. vbi debuissent meminisse hi heroës legis Pediae: quam ignorare se produnt. Sic quoque apud Nemes. Ecl. II. vs. 7. *Ericis* pro *Erycis* ediderunt. vt vero in modo syllabae in

obliquo casu variant Poëtae, ita de genere, an masculino, an feminino, non conuenit inter omnes. vid. Voss. I. de Analog. 34. in Thuan. erat *Sanduce.* *Burm.*

87. *Linteaque*] Vet. Edit. *Lineaque.* Et ita veteres libros habere notat etiam Petrus Pithoeus. Et hanc veram scripturam puto. Nam de retibus ab anconibus suspensis loquitur. Sunt autem *ancones* feramenta seu furcillae, siue amites, quibus plagae innuntur, vbi extensis iis opus est. *Barth.* Poterat sane hoc ferri, vt per *lintea* intelligeremus ex duriore lino facta vincula, quae stupea et ex stupa fieri solita. Non potuit igitur tenue et tersum fuisse *lintheum*, quo Saluator se circumstrinxit, vt pedes discipulorum abstergeret. *Lintheum* fuit omnino omolinum. *Lintea arma*, vel *Linea* ipsa hic retia esse facile concesserim Barthio, nisi vox ista *lucent* formidinem intelligendam innueret. Retia autem nequaquam lucere debent, sed terrae simillima esse, ne villo modo ea feris conspicua sint. Omnino igitur de formidine accipiendum, et *linea* vel *lintea arma* sunt funis ex stupa plexus. *Vlr.* *Linteaque* reponendum ex MS.

Rarum, si qua metus eludat bellua falsos.

Nam

Thuaneo, quia rudiori lino retia texti solita. Idque *lintheum* proprie est. Hinc et pro velis *linthea* passim apud Poetas. *Vlit. in Add.* Sine dubio de formidine accipienda, et *linea arma* sunt funis ex lino, ut modo vs. 81. *pluma sub armis.* id est, in fune. *Linthea* Scaliger. nescio, quid praestet, *Linea*, an *linthea*. sed id velle Poëtam credo: alios in formidine, siue funi illo longo, innectere vulturis et cygni pennas, ita ut natura eas dat, alios vero per interualla (id enim *interdum* notare hic puto) fucare illas pennas sandyce, quod si fiat, et *linea arma*, id est funes sint candidissimi, quae innexas has pennas habent, et quae in anconibus illis lucent, et splendent candore suo rarum esse, si bellua illos metus falsos, ex coloribus illis candidissimo et ruberrimo incusos, eludat, et super saliendo euadat. *Burm.*

*extritis*] Barthius dicit *extritis* (ita cod. suum habere) anconibus lucere retia, vel *extritis* (ut vulgo) valde tritis esse, et respondere *lineis lucentibus*. Ego nullus dubito, veram esse lectionem, quam dedi a Gronouio in ora libri sui adnotatam, et erectis furcillis iniectam formidinem intelligendam. *Vlit. Expositis*

Cod. Thuan. ut testatus iam olim Heinſ. ad Ouid. I. Am. IX, 12. ipse tamen in *extritis* propendere videtur. sed nihil elegantiae in *extritis* vel *tritis* anconibus video. *expositis* probarem, pro conspicuis, ita ut et illi terreant feras, et simul, ut recte Vlitius exponit, capitibus suis prominentes incurrentibus feris obstant. ita *expositum* saepe pro conspicuo, quod videndum ponitur. vid. ad Ouid. I. Art. 409. et III, 209. et ad IV. Fast. 564. Si tamen ab vsu longo *extritos* anconas velit quis interpretari, quia funes diu per eos ducti lignum extriuere, per me licet. *Burm.*

*anconibus*] *Ancones* hic sunt furcillae breuiiores, quibus formidines iniiciuntur: quarum in summo cornua bina sunt, ἀγκῶνα, siue cubitum referentia. A forma enim ita indigetavit Gratius, ut *cervos* quoque alii. Seruius ad Eclog. II. 29. *figere cervos*] *furcas*, quae dictae sunt *cerui* ad similitudinem cornuum ceruinorum. Varro lib. IV. inter castrenſia accenset: *Vallum*, vel quod ea varicare nemo possit, vel quod singula ibi extrema bacilla furcillata habent figuram litterae V. *cerui*, a similitudine cornuum *cerui*. *Vallum* a vallo nomen habet,

Nam fuit et laqueis aliquis curracibus vsus :

90 Cer-

habet, et *vallus* a *varo* deminuitur. Idcirco *vallum* per antiphrasin ἐτυμολογίσει Varro, quod vallos, quibus instruitur, *varicare*, id est inflectere nemo possit. Per ea videtur *valla* pro *vallos* intellexisse, neutro genere. Ita et Glossæ Veteres: *Vallum*, χαρῆξ. id est *vallus*, ut frequentius dicitur: quia *vallum* proprie munimentum est vallis praecinctum. Virgilius Georg. I, 264.

*Exacuunt alii vallos furcasque bicornes.*

*Valli* sunt furcae bicornes, ut et *vari*, a quibus deriuantur. In venatione quoque vsus habent. Lucanus lib. IV, 439.

*Aut dum dispositis attollit retia varis,*

*Venator.*

Barthius, quanquam ita quoque exponit, cum tamen retia ab anconibus suspensa dicat, et ea ferramenta fuisse, videtur pro hamis in arboribus postea affixis accepisse. His certe solent aucupes uti: non venatores. Illis enim eundem in locum redire semper integrum. His semper mutandus, prout ceciderit indagatio, vel ipsae ferae duxerint. Itaque furcillae commodius figuntur, et tolluntur, quam hami. Illas merito *anconas* vocat Gratius, quia pa-

tentioribus cornibus, quam retium furcillae, propius ad cubiti formam accedunt. *Vlit.* Profelyta quidem, sed iam familiaris Latio vox *Ancon*. Nam et a coetaneo Gratii Nasone vsurpata Met. XV, 718. *sinuosi litoris ancon*. Quia cubiti instar flexum erat litus. Eadem ratione Val. Flacco lib. IV, 600. *Ancon* fluuius dicitur, ut obseruant Carrio et Alardus. *Vlit.* in Add.

89. *Nam*] Hinc transit ad praecepta de pedicis per distinctionem; hoc enim efficit nunc vocula *nam*. ergo valet *fuit autem et laqueis*. Titius. Formidine quamuis feram posse capi cum dixisset, subdit, aliquos tamen et laqueis uti, quos ceruino neruo iubent contexere, cuius odor suspicionem feris facere non possit. *Vlit.* Gudius ad Appendic. Phaedri fab. IV. legit

*Nam fuit ut laqueis aliquis curracibus vsus.*

et latius de hoc loco agit; nec curraces abiisse in defuetudinem probat, sed ceruino neruo a magistris fuisse contextos: ita ut *fuit*, fit hic, postquam esse coepit vsus laqueorum curracium, iussere magistri artis eos contexere ceruino neruo. Heinsius, quia in Thuan. legebatur *aliis*, volebat,

90 Ceruino iussere magis contexere neruo;

Fraus

*Iam subit et laqueis alius cur-  
racibus usus.*

Gudii lectio placet, quia aliter non videntur satis cohaerere sequentia. *aliquis* vero ne mutetur in *alius*. vid. infr. 380. *Burm.*

*laqueis*] Horum mentio et in iure. *βρόχοι* dicuntur in Basilicis. Vnde et in S. Scriptura crebrae petita metaphora. vt Psalmo IX, 16. XXX, 5. sed in Psalmo IX, 16. melius in ipso Hebraeo textu, *inciderunt in foueam, quam absconderunt mihi*. Intellexit enim sanctissimus Regum τὰς ποδοστράβας. Hae enim in foueis occultantur. Vti et Psalmo CXL. Ἐκρύψαν ὑπὲρ φωνὸν παγίδα μοι, καὶ σχοινίοις διέτειναν παγίδα τοῖς ποσὶ μου. Cum quo verbo tenus facit Ierem. locus cap. XVIII. vers. 22. et Iob. cap. XVIII. vers. 10. Item Psalm. XXXV, 7. et LVII, 7. et CXLII, 4. Quibus locis non semper podostrabas intelligas; sed nonnumquam et *foueas* solas, quae antiquissima venationis species. *Vlit. in Add.* De foueis vide ad Phaedr. I. fab. 17.

*curracibus*] Turnebus libro XXVI. Aduers. capite 19. Epitheton esse laqueorum hanc vocem credidit, cui adplicauit Gallicum loquendi morem. Non inepte sane. Nam *laquei*

*curraces* possunt dici, qui currentem sine difficultate facile sequuntur, et ita ipsi ob mobilitatem *curraces* esse dicuntur. Sed nobis dubium non est, de feris ipsis capiendum, quas curraceis laqueis capi posse autument. Eam Gratii sententiam fuisse facile nos docebit Manilius, lib. V. Astro- nom. 186.

*Mendacesque parant foueas,  
laqueosque tenaces,  
Currentesque feras pedicarum  
compede necunt.*

De iis igitur feris dicit Grattius, quae non terrentur formidine, sed perpetuo cursu perrumpunt, ideoque iis laqueos non sine successu poni posse, quia *curraces*, hoc est, celeres sint. *Barth.* Dubito an hanc interpretationem patiatur vox *currax*, quae vagum, et inquietum notat. vt ita *seruus currax* non est, qui *cursor* vocari solet, sed sedulus, in omnes partes discurrere solitus, qui inertis et desidi opponitur, vel etiam nimiam festinationem adfectans, quales in comoediis *currentes* inducuntur saepe. Ita *curraces* laquei essent, qui ita erant positi, vt non vno loco haerent. qui quomodo fierent, nescire me fateor. an ab ipsius cerui velocitate, an quia ipsi laquei alligati palis currunt cum

Fraus teget infidias, habitu mentita ferino.  
Quid, qui tentatas iligno robore clausit

Vena-

cum illaqueatis feris? ut fere Vlitius. Heinſius coniecerat *furacibus*. ſed an hoc pro fur-  
tuis ponere liceat, nescio. ex Manilii loco, quem Bar-  
thius et Vlitius adducunt, ſi *curraces* laquei eſſent illuſtran-  
di, legendum eſſet,

*Currentique, feras pedicarum  
compede neſtunt.*

ſed nihil muto. *curraces* illos  
verò *nodos* Gallis dictos huc  
nihil facere puto: illi enim  
laxi et alligati palo vel alii  
rei eſſe, et intrante fera ad-  
ſtringi, debent intelligi. quare  
illos aliis interpretandos re-  
linquamus. deinde *certuino ter-  
go*, malebat Heinſius, et certe  
huic fauet ſequens *habitus*, ut  
corii externam ſpeciem notet.  
ſed nihil mutare melius erit.  
Ut vero *ceruinos nervos* in la-  
queis probant, ita et *Taurinos  
viſcere nervos* intendere ſole-  
bant. Ut Heinſ. ad Claudian.  
Idyll. II, 38. legit. Haec omnia,  
quae in deſuetudinem ab-  
ierunt, obſcuriora. *Burm.*

90. *Magis*] Potius, quam  
alio. Sic Claudianus hac voce  
uſus lib. III. de Laud. Stilic.  
209.

*Seu tibi Diſtaeae placuerunt  
aſtra coronae,  
Seu magis aeſtliuo ſedes vicina  
Leoni.*

Barth. Terent. Adelph. IV.

III, 15. ad *conzumeliam omnia  
accipiunt magis*, ubi Donatus,  
*mire additum magis, quum poſ-  
ſit ſenſus et ſine hoc eſſe integer.*  
ſed *magis* eſt magis ceruino  
quam aliis nervis. vid. Nemeſ.  
214. et ad Val. Flacc. I, 74. et  
III, 271. *Burm.*

91. *Habitu*] Appellat *habi-  
tum* Gratius odorem ipſum.  
nam alioqui quae cerui ſpe-  
cies in ſolo neruo. *Titius*. An  
nervis ceruinis habitum feri-  
num dabit? Vel haec vox men-  
doſa eſt, vel ante hanc verſum  
lacunae nota pingenda. *Barth.*

*mentita*] Notandum paſſua  
vi, hoc verbum uſurpari. An-  
tiquos *mentio* et *mentior* dixiſſe  
auctor Priſcianus lib. VIII.  
*Barth.* Vid. ad Ouid. X. Met. 28.

92. *Quid, qui*] ſenſus eſt:  
Ut aliquos laqueis curracibus  
ſolis, ideoque feram illorum  
laqueis implicitam nullo re-  
liſto fugae ſuae veſtigio, quia  
palus deeſt, ſaepe in alienas  
inopinantis manus incidere.  
*Quid, qui* igitur *ilignum ro-  
bur*, i. e. palum pedicis ſuis  
adhibuit, an non certius agit.  
*Vlit.* Utramque mihi impro-  
bare videtur Gratius. Neque  
enim ſatis video, qui iſte pa-  
lus pedicis adnexus impedi-  
ret, quo minus praeda in  
manus inopinantis incideret.  
*Johnſ.*

denta-

Venator pedicas? quum dissimulantibus  
armis

Saepe habet imprudens alieni lucra laboris.

95 O felix, tantis quem primum industria rebus  
Prodidit auctorem! Deus ille an proxima  
Diuos

Mens

*dentatas*] Stimulis ferreis,  
quali dentibus munitas. *Tivius*.

93. *Dissimulantibus armis*] hic *dissimulantibus*, pro *dissimulatis* dictum. Nam illae pedicae terra iniecta teguntur. *Barth.* Ita *dissimulans vultus* Val. Max. III. IV. Extr. I. *arma dissimulantia* hic sunt occulta, latentia, quae clausa vel cineta sunt illicibus. vt ita *claudere* pro cingere mox vs. 112. *habet* vero referendum, non ad alium, sed ad eundem, qui posuit pedicas; nam Gratius instruit illum, et docet varios modos laqueorum. ille ergo, qui pedicas dentatas claudit iligno robore, saepe imprudens, id est, nescius ibi feram esse, aut incidisse in illas sine suo labore, ab aliis excitatum, lucratur, et ita alieni laboris fructum capit. ita malo cum Barthio explicare. nam absurdum foret, docere pedicarum genus, vnde alius, quam qui posuit, lucraretur. posset et ita explicari, illas pedicas ita esse positas, vt, si incideret in illas fera, clauderetur ligno quodam su-

per feram cadente, ita vt alius praeteriens nesciret sub illo, in pedica, feram iacere captam: fateor, haec nondum clara satis in luce posita, sed genus fuisse decipulae puto has pedicas, in quas incidens fera tegetetur sub iligno operculo. vellem haec magis illustrari ingenio aliorum. *Burm.*

96. *Prodidit auctorem*] In Vet. Ed. *condidit*, non *prodidit* exstat. Quod mihi quidem longe elegantius videtur, qui sciam, *condendi* verbum ita crebro ab scriptoribus poni. *condidit*, id est, esse fecit, prodidit atque edidit. *Barth.* *Condidit* posset adstrui ex illis, quae dixit ad Abinou. Eleg. in Drusum vs. 343. nihil tamen temere nouo. sic et Ouid. I. Art. 326. *partu proditus auctor erat*. IV. ex Pont. XIII, II. *Prodent auctorum vires*. *Burm.*

*proxima Diuos*] Heinsius, *Diuis*; Turnebus, *Diuo*. at nulla mutatione opus. *Iohns.* Vindicauimus vulgatam lectionem ad Ouid. I. Art. 139. *Diuis* etiam Scaliger. puer Britan-

nus

Mens fuit, in caecas aciem quae magna  
tenebras

Egit, et ignarum perfudit lumine vulgus?  
Dic age Pierio, (fas est) Diana, ministro.

100 Arcadium stat fama senem, quem Menalus  
altor

Et La-

nus ex Plauto locum addu-  
ctum sublegit Stephani The-  
sauro. *Burm.*

97. *Caecas aciem*] *Caeca fa-  
ciem* Cod. Thuan. ortum vi-  
tium ex more librariorum,  
qui solebant *aciem* et *faciem*  
confundere. vid. ad Ouid. IV.  
Met. 463. et ad Val. Flac. VI,  
297. *Burm.*

*magna*] Pollens. Nam *ma-  
gnus* excellentem Latinis so-  
nat. Claudianus in Bell. Get.  
356.

— *stat pallidus hospite magno  
Pastor.*

Plinius Panegyrico. *quodcum-  
que tectum magnus hospes im-  
pleueris*. Barth. Vid. ad Val.  
Flac. I, 272.

99. *Fas est*] Scilicet vt sa-  
cro vati aperias arcanum hoc.  
ita saepe Ouidius in Fastis, vt  
lib. I, 89. et seq. lib. IV, I.  
VI, 7. et passim. *Burm.*

100. *Arcadium stat fama  
senem*] Fallor nisi omnino  
ignotiore nomine Aristaeum  
indicare voluerit, quem *Ar-  
cadium magistrum* vocauit Ma-  
ro Georg. IV. Barth. *Stat fa-  
ma*, id est, pertinax penes

illum manet. quamquam id  
verum non sit. Quod fortean  
Turnebo suboluit, cum *scit* re-  
scriberet. Sed recta locutio  
est, *stat fama*. Vlit. Dura haec  
locutio Cl. Gronouio merito  
visa, cuius gemellam nondum  
inueni. *Vlit. in Add.* Grono-  
uius, *Dat.* Turnebus, *scit.*  
ego tamen nihil temere mu-  
tandum censeo. *Iohnf.* Sine  
dubio verus fuit hic Gronouius  
coniectur, cui accessit Hein-  
sius, ad Sil. VII, 398. Et nos  
confirmauimus ad illa Val. Fl.  
V, 507. Qualemque dabat te  
fama, videmus. et ad Ouid. VI.  
Fast. 434. in Barthii notis non  
capiro, an voluerit *fama stat  
senem* coniungere, vt inde  
efficiat *penes eum stat fama*.  
Saltem ellipsin statuisset. *fama  
stat* prodidisse has artes, vel  
illum proditum esse harum  
rerum inuentorem ab Indu-  
stria, quam vt deam quandam  
considerat. nam Latine dici,  
*fama stat senem*, vt *manet ali-  
quem*, nondum credo. *Scit  
fama* illustramus infr. vl. 202.  
*Burm.*

*quem Maenalus auctor*]   
Emendatum *altor*: atque ita  
Turne-

Et Lacedaemoniae primum vidistis Amyclae  
 Per non adfuetas metantem retia valles,  
 Dercylon. haud illo quisquam se iustior  
 egit,

Aut

Turnebus. *Titius*. Mihi verisimile est scripsisse Gratium:

— — quem *Maenalus auctorem*

*Et.*

¶ Vlit. Hanc Turnebi emendationem textui non dubitabam inferere, contra omnes codices, qui *Auctor* nullo sensu habebant. *Iohnf.* *Altor* rerum est, et se probabat Heinsio. vid. *Sylog. Epist.* tom. IV. pag. 289. et 294. Si vero iam fingere liceret Maenalum Lyaconis filium, generis Dercyli auctorem, ille certe hunc vidisse non potuit. Sed mons Maenalus, in quo nutritus fuit, eum, more Poëtico, primum vidisse recte dicitur, et ita Poëta noster Maenalo, et Amyclis, utpote celeberrimis locis, utitur ad demonstrandam patriam: millies enim hunc vel illum locum eligunt Poëtae, ut totam regionem designent: sic supra vs. 34. *Cinyphiae paludes*, pro Africa. *Canopus*, pro Aegypto vs. 43. et vs. 42. *Bubastis*. et 128. *Hebrus*, pro Thracia, et infinita talia, quae congerant, quos puerilis labor iuuat. *Altor* vero hic, ut *Idaatrix* Ouid. IV. Met. 293. et *Saetabisatrix*

Silio III, 372. adcomodate Pacuuius apud Varron. de L. L. pag. 69. *Calydonia terra*, atrix exuberantium virorum, ubi Varro Calydonem pro tota Aetolia poni docet. *Burm.*

103. *Dercylon*] Mirum certe accidere potest lectori, tot laudibus celebratum, et Deis aequatum virum, non potuisse a doctissimis viris indagari. Sed ignoratione moris et vsus Poëtici deceptos viros egregios puto; solent enim Poëtae saepe in nominibus propriis, praesertim Graecis, filiis nomen patris dare, primitivum pro patronymico, ut vocant. et ita hic *Dercylum* esse dictum a nostro pro *Dercylide* puto, et laudari celeberrimum illum Laconem *Dercylidon*, cuius in bello Peloponnesiaco tot egregia exstiterunt facinora, et res pro patria gestae, et qui Abydo et Lampfaco, quae defecerunt ab Atheniensibus praefuit: Vid. Thucyd. lib. VIII, 61. hunc vero intelligi suspicor, quia a Xenophonte lib. III. Hellen. pag. 481. multum laudatur, et dicitur *ἀνὴρ μάλα μηχανικός*, quare et cognominatus fuit *Σίσυφος*, vir solers in inveniendis

Aut fuit in terris diuom obseruantior alter.  
105 Ergo

veniendis machinis, et nouis instrumentis: Sisyphum vero vaferrimum fuisse notum satis est. Praeterea Athenaeus lib. XI. cap. 14. pro *Sisypho* eum *Scythion* vocatum dicit, nisi hoc corruptum sit et Sisyphum legendum: nam de eo testatur, ἦν γὰρ ἔδεν ἐν τῷ τρέπῳ Λακωνικὸν ἔθ' ἀπλῆν ἔχων, ἀλλὰ πολὺ τὸ πανουργον καὶ θηριώδες. *Nihil in eius moribus erat Laconici, aut simplicis, sed multum versuti et ferini.*

Quae omnia optime conueniunt in venatoriae artis peritissimum, qui vt in bello nouas machinas inuenit plurimas, ita et in venatu noui generis laqueos, pedicas etc. excogitasse fertur. Meminit eius et Polyaen. lib. II. Strateg. cap. 6. vbi pro *Δερκυλίδας*, alii *Δερκυλλίδας* volunt scribendum. Sed Poëtae licet, credo, metri causa literam exterere. corrupte apud Iustin. VI, 1. *Hercyclides* pro *Dercyllide* scribitur, sed hic alius videtur et paullo serior aetate. Diuersus etiam ab hoc, licet forte vt et alter ex eadem gente, est *Dercylidas*, item Laco, cuius responsum Pyrrho Regi datum, memorat Plutarch. in Apophth. Lacon. pag. 229. Edit. Francof. alii etiam hoc nomine memorantur, vt *Dercylus* Historicus,

saepe Plutarcho et aliis laudatus, de quo vide Mauflac. ad Plutarch. de fluminibus in Hydaspes, et de quo errantem Micillum notauimus ad Ouid. III. Metam. 32. *Dercyli* cauponis mentionem facit Aristoph. Vesp. vf. 78. Iam vero Graecorum exemplo nostrum *Dercylon* pro *Dercylida* posuisse, et iure suo et licentia vsam credo: Graeci enim promiscue saepe duplici hoc nomine solent vti. Ita Ἀμφιτρέων, pro Ἀμφιτρυωνίδης positum docet locus Pindari Od. Nem. IV, 32. vbi Scholiastes alia exempla producit, et primitiuis etiam dari formam patronymicam, ostendit Eustath. ad Dionys. Perieg. 251. Ita Σωκλείδας dicitur, qui Σώκλης erat dictus, Pindaro VI. Od. Nem. 35. vbi itidem videndus scholiastes. et Schmid. ad VI. Olymp. pag. 265. Latinos vero hoc quoque sibi ius fecisse patet ex Ouidio, qui VI. Fast. 235. *Lycaona* dixit pro *Lycaonide*. Hygin. fab. 81. et Sidon. Paneg. Maior. 179. *Oileus* dicitur *Ajax* pro *Oilide*, et apud Ciceron. II. de Orat. 66. *multos Oileos* Antonius dicit: ita *Herodes Atticus*, *Apollonius Molo*, et alii nomine patrum dicti, vt notum. et hinc videmus causam, cur *Eurytion*, cum *Euryto* saepe confusus fuerit,

105 Ergo illum primis nemorum Dea finxit in  
annis,

Aucto-

fuerit, in Catalogo Argonautarum. plura exempla proferre possemus, sed intra notarum modum cohibendus est impetus. *Valles vero non adfuetas* non interpretor; Dercylo antea non visas, sed quae antea retia et instrumenta illa non viderant, sed venatores tantum viribus congregientes cum feris. *Burm.*

*se iustior egit*] *Tò se* abundat. Abundat vero *se* in plurimis scriptorum locis. Caesar lib. II. de Bell. Ciu. *portis se foras erumpunt. Emergere se* Manilius lib. IV. Sallustius. *Omnes homines qui sese student praestare caeteris animantibus.* *Barth.*

104. *Diuom obseruantior*] Virgil. *Obseruantissimus aequi.* *Barth.* Memoriae nimis confidit vir Doctus: apud Virgil. II. Aen. 427. legitur

— — *iustissimus vnus,*  
*Qui fuit in Teucris, et seruan-*  
*tissimus aequi.*

Quod imitans Grattius recte mutauit, quia, vt *seruare ius, aequum,* et similia dicimus, ita non *seruare,* sed *obseruare* deos dicimur. *Burm.*

105. *Primis in annis*] *Primis* illis temporibus. *Vlit.* Malo, ex ipsa iuuentute, vt ex *finxit* manifestum est. *Iohns.*

*nemorum Dea*] Diana, quae generatim cunctis nemoribus praeest. Horat. in carmine seculari

*Phoebe, Syluarumque potens*  
*Diana.*

Catullus Carm. XXXIV.

*Montium domina vt foret*  
*Syluarumque virentium,*  
*Saltuumque reconditorum.*

Titius. Iupiter etiam cognomine Nemorum Dei censetur. Virgil. lib. II. Georg. 15.

— *Nemorumque Ioui quae*  
*maxima frondet*

*Aesculus.*

Barth. Sed ibi non *Ioui nemorum,* sed *Aesculus maxima nemorum, frondet Ioui,* esse construendum, docet Seruius: Diana vero passim nemorum et montium dea a Poëtis inducitur. Vnde *Regina nemorum* Senec. Hipp. 406. vid. ad Catul. Carm. XXXIV. et infinitos alios. Egregie Lutatius illustrat Virgilii locum ad Stat. IV. Theb. 425. *Nemori Latonia cultrix additur: vbi, ille, omnis lucus Dianae est consecratus, exceptis quercetis, quae sunt Ioui.* vt recte legit *Barthius.* *Burm.*

*finxit*] Ad suas artes. in Vet. Edit. *armis,* non *annis* legitur, quod ego verum esse non puto. *Barth.* Sollemnem hanc esse librariorum confusionem

Auctoremque operi dignata inscribere  
 magno,  
 Iussit adire suas et pandere gentibus artes.  
 Ille etiam valido primus venabula dente  
 Induit:

τῶν primis in annis et armis  
 docebunt ea, quae ad Ouid. I.  
 Art. 118. et VIII. Met. 313. et  
 alibi adnotata leguntur. ego  
 hic etiam *annis* praefero, et  
 cum Iohnf. de iuuentute prima  
 expono: venatui enim ab ipsa  
 pueritia a Diana fuit initiatus,  
 et ita prolusit bellicae virtuti,  
 et artibus militaribus. *Burm.*

106. *Auctoremque operi*] Al-  
 ludit ad nomen Dercyli, Δερ-  
 κύλλω excorio, a frequenti cap-  
 tura ferarum. *adire artes* est  
 exercere. *Titius*. Inepta deri-  
 vatio nominis, cum δερκύλλειν  
 ab Hesych. αἱμαποτείν verta-  
 tur, et δερμούλλειν alios scribe-  
 re notat Etym. M. Auctor, et  
 pro excoriare sumi docet.  
 Sed an ita non rectius seruis  
 hoc nomen imponeretur?  
 quibus credo hoc relinqueba-  
 tur. *Burm.*

*inscribere*] Translatio a li-  
 bris, qui nominibus auctorum  
*praetitulatur*, vt loquitur Hie-  
 ronymus. *Barth.* Ita *dominus*  
*inscriptus rei* Senec. Epist.  
 XCVIII. et Ouid. XV. Met.  
 128. *inscripsere Deos sceleri* et  
 X, 199. *mea dextera leto Inscr-  
 ibenda tuo est.* alia constructio-  
 ne Tibull. IV. I, 38.

*Vt nostrum tantis inscribam  
 nomen in actis.*

*Burm.*

107. *Adire suas*] Tanquam  
 mysteria. *Iohnf.* Heinsius ma-  
 lebat *obire*. sed *adire*, ipsum  
 scilicet, et *pandere* deinde  
 aliis, verius videtur. et recte  
 Iohnf. cepit. ita Ammian. Mar-  
 cell. lib. XXII. cap. 16. dixit,  
 diuini intelligendi aditionem, et  
*praesensionum originem.* *Burm.*

108. *Etiam*] *Vet. Ed. aciem.*  
 Quae lectio non indigna est  
 Gratio. *venabula induit aciem,*  
*valido dente.* Omnino ita scri-  
 pisse videtur. *Dens* autem  
 poëtis quilibet mucro aut cu-  
 spis. *Barth.* Itaque nulla ante  
 Dercylon venabula fuerunt,  
 siquidem ex solo ligno con-  
 stare non possunt. Sed Pli-  
 nius lib. VII. cap. 56. Creten-  
 ses dicit venabulum inuenisse.  
 Varia itaque illa Barthii lectio  
 a mala manu est. Creten-  
 ses venabula inuenerunt, et pri-  
 mus ea valido dente induit  
 Dercylos. An ferreo? ita vi-  
 detur, cum alio iam muniif-  
 sent venabulum suum antea  
 Cretes, sed minus valido.  
 Doctissimus Gronouius lib. II.  
 cap. 13. additam venabulo hic,  
 λόγχην τομωτάτην καὶ σεγνῆ  
 Ε σιδήρεα,

Induit: et proni moderatus vulneris iram

110 Omne

*ειδής*, verbis Pollucis, ex lib. V. cap. 3. Quod hic *valido dente* induere est, idem statim erit, *verutis dentibus strictum*. At si *veruti dentes*, et *geminæ furcæ* eadem, quæ antea *moræ* sint, etiam hic validum dentem esse censeam, qui moris excipit onus. Singulari pro duali posito, *validi dentes* sunt, quas *geminas furcas* statim vocat. Ita non primus inuenerit aut præfixerit cuspide venabula Dercylus, sed a Cretensibus inventa. Sed si *dentem* pro cuspide accipimus, ita et *veruti dentes* accipiendi erunt: Hoc sensu potest legi: *Ille aciem*, quod alias ineptum est. *Vlit.* Sed rationem constare constructioni fuisset ostendendum; et si *aciem* voluissent seruare, legendum foret,

*Ille acie validi primus venabula  
dentis*

*Induit.*

Sed nec hoc præstare vulgato temere quis dixerit. sine dubio a glossatore venit, qui *dentem* explicabat per *aciem*. Quæ Vlitius ex Gronouii lib. II. Obs. 13. adducit, frustra quaeres in vltima editione, sed apparent in priore anni 1639. *Burm.*

109. *Proni moderatus*] Elegantissime. *Moderari* enim *vulnus* est certo ictu, non cum

impetu infligere. *Ira* vim inconsultam et impetum vulneris denotat. *Barth.* Deorsum acti. pessime hunc verbum interpretatus est Vlitius, qui per *pronus vulnus* feram pronò pectore in telum irruentem significari contendit. *Iohns.* Recte, vt puto, Iohnsonius. Ita *prosus* et *succinctos* coniungit Quintil. II. de Institut. Orat. 2. *pronus* venator et paratus ad excipiendum aprum, moderatur iram vulneris, id est, non irruit et altum vulnus infligere et adigere meditatatur, sed excipit feram irruentem venabulo: ita *toto pectore pronus* Ouid. IX. Met. 44. et hoc ostendit Pollux lib. V. §. 22. qui statum tenentis venabulum contra Aprum, dicit esse debere, vt sinistro pede præposito, dextro postposito, stet venator, et ita pronò sit corpore, contra alias vero feras, magis rectus stet. quia illæ insiliant venatorem, aper vero irruat: si autem saliat, enssem esse stringendum, et supponendum addit: *pronus* ergo *vulnus* Poëtice pro pronò homine, qui vt vulnus inferat paratus stat ad excipiendam venabulo feram, non vero præceps est ad inferendum sponte vulnus, sed expectat irruentem. *Pronus vulnus* videtur

110 Omne moris excepit onus. tum stricta  
verutis

Denti-

detur dictum, vt *descendere* dicitur vulnus et ipsum telum, de quo vide ad Ouid. III. Met. 67. *Moderari* vero iram, vt apud Sueton. Aug. cap. 13. *Successum* victoriae moderari. *Temperare iras* dixit Maro I, 57. de Aeolo ventos cohibente. *Ira* vero hic est, quam postea *impetum* vl. 123. vocat. *Burm.*

110. *Moris*] id est extantibus vtrunque alis moratus est seram, ne totum subiret venabulum. Dicit Gratius, hunc primum adinuenisse duas illas furculas, quae circa medium fere cuspidis vtrunque prominent. *κνώδοντες* vocavit Xenophon. Mora illa est, quam in ingressu *κνώδοντες* siue dentalia habent. Non aliter quam si quis ense transadigat quidquam capulo tenus, ipse capulus moretur et sistat impetum. Silius lib. I, 515. *simul exigit enses* *Qua capuli statuere morae.* Contrariae his sunt, quas in extrahendo sagittae habent. Lucanus lib. VI, 216.

*Ille moras ferri, nervorum  
et vincula rupit,*

*Affixam euellens, oculo pendente,  
sagittam.*

Vlit. *Προβολός* vocat Hesychius, atque inde *προβόλιον*. quod illi est, *σιβύνη ἔχουσα*

*μετὰ τὴν ἀκμὴν προβολός.* Eleganter Naso lib. II. Amor. Eleg. XI. *conchas bibulosae lapillos, bibuli litoris moram* vocat, quasi vndas morentur. Quod autem *apros excipi* obseruavi, inueni et apud Flaccum lib. III. Od. 12. *latitantem fruticeto excipere aprum.* Et apud Ammianum lib. vlt. *si qui adultus aprum exceperit.*

Ad hoc valido nisu firmoque gradu venatori opus est. *Vlit. in Add.* Heins. malebat *toris*, quasi fuerit torosus vir, et inde fortis Dercylus, vt de Hercule et Milone multis ad Ouid. XV. Met. 230. sed *morae*, vt explicat Vlitius, magis placent. Licet quaedam exempla, quae adducit, non satis apta legerit: nam apud Ouidium: *litoris mora* est, vbi Puellae morari debent, vt legant conchas, non ultra progredi: ex Vlitii sensu dixisse debuisset, *aequoris illa mora* est. In Lucani quoque loco *Moras ferri rumpens*, est membra siue partes, vel ossa capitis, quae morabantur sagittam, ne altius penetraret, rumpens, et euellens sagittam. nihil haec ad moras illas siue furcas, siue in sagittis contrarios, vt puto, hamos intelligens Vlitius. Ita lib. IV, 762. *nec profuit ulli Cornipedis ruisse*

Dentibus et geminas subiere hastilia furcas.  
Et qui-

*pisse moras*; id est, equis euntibus in hostes obstantia rupisse. *Burm.*

*exceptit onus*] Impetum feræ fauciae in venatorem ruentis sua mora sustinuit, quod alae in venabulo praestant. *Titius.* Artis huius vocabulum est, quam in venabulo tenendo egregie instruxit Xenophon cap. 27. et ab eo Pollux lib. V. cap. 4. et proprie quidem ad excipiendos apros. *Vlit.*

*onus*] Omne negotium venatorium. Quod graue erat, mora vero et ingenio leue redditum est. *Barth.* Immo *onus* est feram irruentem, quam sustinet, et moratur, ut recte Titius exposuit. *Burm.*

*stricta verutis*] *Veruti dentes* dicuntur mucrones instar veruum vna cuspidē prominentes. Nam *veru* est telum vnius et rectae cuspidis. Illa vero non inelegans phrasis est, *subiere in furcas*, pro in eas mutata sunt. *Barth.* *Veruti dentes* recte exponuntur cuspides longiores et tenues, quales erant in verubus. *verutos Volsco* Scalig. in Epist. ad Lipsium tom. I. Syllog. pag. 239. *νεσσοφόρος* explicabat. obscuriora vero haec sunt Grattii verba, quae ego ita construenda esse arbitrō et explicanda: tum hastilia verutis

dentibus (ut *venabula lato ferro*, et similia obuia) fuere stricta, (vel *structa*, licet prius praeferam) et subiere geminas furcas. nam variatio illa constructionis, si repetas *ἀπὸ τῆς κοινῆς subiere*, vix hoc loco placere potest: sensus autem est. tum hastilia (id est ligna venabuli) dentibus verutis, fuere stricta; et deinde ligna illa subiere furcas geminas, id est fuere sub furcis, quae in parte superiore post dentes verutos fuere positae, et quas subiere, id est inferiora fuere, hastilia. Quae clariora credo esse, quam perplexae illae interpretationes. *dentes veruti*, sunt *longum* illud *rostrum*, quod Martialis dat venabulo. lib. XIV. Epigr. 31. *stricta* vero separatim capiendum, non coniungendum cum *verutis dentibus*. ut ita *strictae manus*, *ungues*, etc. quae parata sunt, armata ad laedendum et pugnam, de quo vid. ad Ouid. I. Amor. VI, 14. ita *setae strictae* in sue apud Stat. XI. Theb. 531. posset et *stricta* pro *destrieta* sumi, ut mox 119. et 144. tunc *hastilia destrieta* dentibus verutis fuere. nam absurde Iohnf. hic, *hastilia stricta cortice*, explicat. inductus credo vs. 119. vbi *destrietae cortice virgae*, sed non *virgae destrieta cortice* dicuntur. Qui melius

Et quidem totos clauferunt ensibus orbes,  
Ne ces-

melius exposuerit, vates esto felicior. sed *in furcas subiere*, vt Barthius vult, an notare possit, mutata sunt in furcas, dubito, et auctoris menti repugnare puto, qui non hastilia mutata in furcas, sed illas in superiori hastilium parte additas vult. praeterea, quae nam sunt illa, quae stricta sunt dentibus, et subiere in furcas? certe hastilia: sed illa manserunt, et ligna illa venabuli, veruto dente iam armata, accepere post cuspidem ab vtraque parte geminas furcas, quae vt *geminae secures* supr. vl. 66. ancipites erant, et duplex vulnus infligere exceptae ferae poterant. Et talia hastilia Vlitius in titulo Gratio sui inter alia expressit. Heinsius tentabat, *tum stricta veruti; vel veruta; dentibus et geminis subiere hastilia furcas*. Sed haec vix capio. in Codice Thuaneo etiam *furca* reperit Doruilius, vt legi posset, *et gemina subiere hastilia furca*, vt litera *s* adhaeserit voci, a sequentis *subiere* prima, et si ita legatur, ita construe, *tum hastilia gemina furca* (eodem modo vt *hastilia verutis dentibus* explicabam) subiere, id est succedere, postea inuenta fuere, et in vsum recepta. vt ita Ouid. I. Met. 114. *subiit argentea proles*. et tunc posset

etiam legi, *geminis subiere hastilia furcis*. quicquid sit, haec puto tolerabiliora esse iis, quae tentabat Barthius. et recte Vlitius credit, aliud genus venabuli, quam quod lato erat ferro, intelligi, quod longa et tereti esset cuspide, et munitum duabus furcis sub cuspide illa veruta: et hoc genus successisse illi valido denti, quo Dercylus armauerat antea venabulum. arbitrium esto penes eruditos.

*Burm.*

112. *Totos clauferunt ensibus orbes*] Rotunditatem hastilium vndique paruis gladiis muniuerunt. *Titius*. Vetus Codex, vt testatur Pirhoeus, habuit *notis*. Ait Gratio, quosdam tot cuspides telo vni praefixisse, vt in orbem visi sint eos totum disposuisse. *Barth.* Describit hic nobis *εὐρυκάρηνα προβόλια*, quae post exsertam aciei longitudinem ferreum orbiculum, siue obeliscum latissimum furcarum loco habent. *Totos clauferunt ensibus orbes*, idem est, ac si dixisset, totis clauferunt orbibus enses. Tò *ensibus* tertii casus est, vel pro *in ensibus*. *Claudere* est circumdare. *Toti orbes* sunt, qui enses siue cuspides totas circumeunt, cum furcae tantum ab vno et altero latere exstant. Orbes autem aliqui

Ne cessaret iners in vulnere massa ferino.

Blandi-

harum loco adhibuerunt, ut eo validius irruentem feram exciperent, et massa tota illa certius onus sustineret. *Vlit.* Obscuriora haec fateor, neque admodum satisfaciunt interpretes, ego timide et cum veniae praefatione dicam, quid de hac *massa inerti* sentiam. Dercylum primum inuenisse dicit moras, id est post cuspidem in ligno siue hastili, circulum quemdam vel orbem, qui vulneratam feram cuspidem venabuli moraretur, ne penetrante toto venabulo per corpus ferae, periculum aliquod venatori a fera vulnerata, et quae totum telum receperat, nasceretur. postea inuentas fuisse geminas furcas, quae non modo morarentur feram cuspidem ictam, sed et alio vulnere laederent. his non contentos alios post cuspidem addidisse circumpositam hastili massam illam, siue orbem ligneum vel ferreum, et multis minoribus cuspidibus, quos *enses* vocat, munivisse, et ita irruenti ferae et cuspidem iam percussae, si penetrare ulterius vellet, plura simul vulnera infligerentur. *iners* ergo erat prima illa massa, cum sola et nuda sine cuspidibus erat, nec inferuiebat ulli rei, nisi ut moraretur feram, quae ad moram

illam usque, cuspidem siue verutum dentem corpore receperat, sed cessabat, et nihil ulterius operabatur. Grattius vero monet duas furcas illas, sub dente venabula sufficere, quia et illae morari, et geminum praeterea vulnus ferae possunt imponere: nec debere aliquem, solo inductum nouitatis studio, illum orbem siue massam tot cuspidibus armare, quasi plura vulnera plus efficerent, duobus a furca inflicti: nam et nimio et exiguo peccari. exiguo peccabat nuda et iners massa, nimio peccabat massa tot ensibus armata, medium tenent duae furcae, quae sufficiunt. sed hoc esse, addit ingenium hominum, ut, licet usus et experientia doceant, quaedam sufficere, semper tamen expertis aliquid addere velit, blandiente inuentionis gloria, *quae noua semper amat, et mox possessa relinquit*; ut in alia re Petronius cap. 120. *ibidem* vero explicarem, in hac re, quam tracto, et coniungerem cum Vlitio sequentibus, *exiguo nimioque nocent sc. blandimenta nouitatis*. aequo ergo in venabuli structura dicit peccare, qui solam et nudam massam circumponunt hastili, atque eos, qui plurimis ensibus armant; et licet proprie

Blandimenta vagae fugies nouitatis; ibidem  
**115** Exiguo nimique nocent. sed lubricus errat  
 Mos, et ab expertis festinant vsibus omnes.  
 Quid, Macetum immensos libeat si dicere  
 contos,

Quam

proprie *ibidem* de eodem loco dicatur, vt apud Terent. Andr. IV, 4. *te ibidem prouoluam in luto*, id est in eadem via. et Virg. I. Aeneid. 115. *ast illam fluctus ibidem torquet*, quia tamen *ibi* etiam saepe de re dicitur, vt Terent. Heaut. III. I. *Subsensi, illos ibi esse*, et alibi, nihil obstat, quo minus hic *ibidem* ita capiamus. *Burm.*

**112.** *Totos* ] *Notis* Cod. Thu. in quibus et vox *orbes* deerat. Scaliger volebat, *clauserunt orbibus enses*. Sed enses clausi orbibus, quid nocere feris possint, non video. Licet ita per figuram etiam explicet Vlitius, et *claudere* pro cingere, ambire capiat: hoc recte, illud nimis improprie et duriter. Cum in vulgata lectione nihil duri sit, etsi *claudere* pro cingere, munire capias: vt *claudere siluas, feras* et similia, de quibus vid. ad vs. 49. et 91. similis locutio et in alia re, inf. 141.

*Aspretis medius qua clauditur orbis.*

Vbi orbis est locus, in quo creditur cubile ferae, vndique cinctus aspretis; ita hic

*orbis*, rotunda massa, ensibus clausa et circumdata est. *Burm.*

**113.** *Massa* ] *Massam* vocat totum illud ferrum, quod vulneri infligendo per se ineptum est; sed tantummodo feram fauciam distinet, ne per contum ad venatorem peruadat. *Titius.* *Massam* videtur inertem appellare clauam illam siue ligneum telum, cui infixae fuerint] tot cuspides. Quod *ne cessaret*, hoc est, vllomodo finem vulnerandi faceret, tot in orbem mucronibus suffixum erat. *Barth.*

**115.** *Exiguo nimique*] Venationi inepta sunt hastilia, quibus vel nimia, vel perexigua sit cuspis. *Iohns.*

*lubricus errat* ] *Errat* hic est non constitit, non acquiescit inuentis et vsu probatis: ita *errat amor* Ouid. II. Am. X, 9. et alibi saepe. *Burm.*

**116.** *Festinant vsibus omnes*] Discedunt, abeunt a recto vsu. *Titius.*

**117.** *Immensos libeat si dicere contos*] *Sarissas* Macedonicas; quarum ingens proditur fuisse longitudo. *Titius.* Longissimos. Hoc enim valet *immensi* non raro vox. *Claudianus*

Quam longa exigui spicant hastilia dentes?  
Aut contra vt tenero destrietas cortice  
virgas

120 Praegrauat ingenti pernix Lucania cultro?  
Omnia

dianus de hasta Martis, Conf.  
Olyb. 122.

— *immensaue cornus in  
hostem,*

*Porrigitur, tremulisque ferit  
splendoribus Hebrum.*

118. *Spicant hastilia*] Cuspitant, in modum spicarum armant ferro inserto. Virgil. I. Georg. 192.

— *ferroque faces inspicat  
acuto.*

Titius. Vetus verbum *spicare*. Nam *spicum* dicebant, quod nunc frequentius *spiculum* perhibetur. Hinc *spicare* est adfigere spiculum. Barth. Aliud est *inspicare faces*, de quo egit infra Vlitius ad vs. 484. aliud *spicare* hoc loco, quod nihil aliud notat, nisi in dentes acutos exire hastilia, siue sarissas illas Macedonicas. *Burm.*

119. *Vt*] In Cod. Thu. ego abesse malim: vt supr. 75. *decerptae vulture plumae*: repeti debet *quam tenero*, cuius locum tamen *vt* tueri satis potest. *Burm.*

*virgas*] Sic tenues hastas alii etiam *virgas* vocant.  $\rho\alpha\beta$ - $\delta\epsilon\zeta$  Graeci. Claudianus lib. I. de Laudibus Stiliconis 65.

*Quis Stilicone prior ferro  
penetrare leones*

*Cominus, aut longe virga  
transfigere tigres.*

Barth. Sed in Claudiani loco *virgatas figere tigres*, legendum docuerunt interpretes. tenero cortice destrietas interpretor, ex arboribus nondum validis et duro cortice obductis, sed tenero et molli adhuc. *Burm.*

120. *Liuania cultro*] Ignota mihi regio, ignoti populi. *Titius. Arbania* legendum coniecit Turnebus, cum ex autographo primae editiones habeant, *Liuania*. Quod *Lucaniam* ex suo cod. supposuerit Pithoeus, vereor, ne  $\alpha\nu\iota\sigma\omega\epsilon\eta\tau\omicron\nu$  fit. Nam de iis nihil tale quid memoriae proditum est. At Albani celeberrimi antiquitus venatores, et canes eorum ab omnibus fere celebrati. *Vlit.* Recte Pithoeana habebat, *Lucania*. Nam ita in MS. Thuanæo. Venatu autem celebres fuisse Lucanos postliminio me docuit Papinius Theb. VIII, 532.

*Qualis fetigeram Lucana  
cuspide frontem*

*Strictus aper.*

Iustinus lib. XXIII. cap. 1. de  
ipsis

## Omnia tela modi melius finxere salubris.

Quo-

ipsis Lucanis: *Quippe ab initio pubertatis in siluis inter pastores habebantur. Cibus his praeda venatica.* Vlit. in *Add.* Quia hic de venabulo agitur, de Apris Lucanis consulendus Barth. ad Stat. VIII, 532. quem locum recte Vlitius adduxit: adde Horat. II. Sat. IX, 6. vbi *Lucanus aper* captus memoratur. *Burm.*

*cultro*] *Cultrum, enses, dentes* pro iisdem ponit, nimirum cuspide vel acumine modo longiore, modo breuiore. Vide Salmaf. de Cruce. p. 338. vbi et Graecis *μάχαιραν* esse ferrum lanceae docet. *Burm.*

121. *Omnia tela modi*] Id est, temperata mediocritas. Plin. Lib. I. Epist. vlt. *Si praediolum istud tam salubriter emerit, ut poenitentias locum non relinquat.* Ita iusto et temperato pretio, ut neque emptori nimium, neque venditori minus videatur. lib. VI. Epist. 30. *Attendimus ergo, ut quam saluberrime reficiantur. Salubres modi* hic sunt, cum telum neque exiguo, ut Macedonicum, dente *leue* nimium *vulnus* stringat: neque ingenti, ut Albanicum, cultro iaculantis impetum corripit, et gravitate sua citius terram versus declinet. *Vlitius.* Mediocres recte exposui. sic Suetonius de Augusto cap. 42.

*Sed ut salubrem magis, quam ambitiosum Principem scires.* Id est moderantem beneficia sua, medium inter auarum et prodigum. *Idem in Add.* Vlitius exponit temperatos. et Plinium suum mellitissimum trahit in partes, inuitum siquid ego sentio. *Iohns.* Non male *mediocres* exponit Vlitius *salubres*: licet enim id non natura sua notet, sed vtilis, commodos; tamen inde illa significatio sponte fluit, et ita in Suetonii loco Augustus Saluber princeps, id est utilis reipublicae, legibus et etiam exemplo suo dicitur, et ita *salubre pretium*, est quod vtile est, nec arcae graue, et ideo etiam modum non excedit, sed medium est inter *vile et insanum*, ut alii loquuntur passim, ita Heinf. ex Codice S. Germ. apud Columell. VII, 3. rescripsit. *Cicercula sumptuosior est, quam ut suburbanis regionibus salubri pretio possit praebere.* vbi olim *exiguo pretio* legebatur. in Cod. erat *salubri potio.* mox sumptuositati opponit *vilitatem.* sic *salubriter pasci* idem VIII, 10. et *salubre pretium* Martiali X. Ep. 104. reddidit Scriuerius. ut ergo supra dixit vs. 115. de hastilibus armandis, *exiguo nimioque* nocent, et ideo inutilia fieri hastilia, quae modum excedunt

Quocirca et iaculis habilem perpendimus  
vsum:

Neu

dunt, aut intra eum fiunt, sic mediocria etiam iacula probat. non est ergo, quod Iohnf. cavilletur, et Plinium perperam a Vlitio adductum dicat, qui *salubriter emtum* explicat iusto et temperato pretio, quod verum est, licet magis utile sit emtori, quam venditori. male quoque videtur Iohnf. in seq. nota haec verba confluxisse, ut sit *modi salubres melius finxerunt omnia tela*, quod nescio, an alicui placere posset. an enim modi, et ii salubres, fingunt tela? cum homines vel periti rei venaticae intelligendi sunt, qui finxerunt tela modi salubris, id est, quae sunt mediocria, et habilia, et ita vidimus iam ante vs. 25. 26. sub verbo nude posito subintelligi homines etc. quamquam, si mei arbitrii res esset, malim legere.

*Omnia tela modi melius  
finxisse salubris.*

ut dictum sit quemadmodum apud Terent. Adelph. II, I.

*Ante aedes non fecisse convitium,  
erit melius.*

Burm.

122. *Quocirca*] Ad haec verba sic Gronovius Obseru. I. II. c. 13. Quid sit hic *perpendere vsum habilem iaculis*,

aut vbicunque fit, iuxta intelligo. Suspico fuisse

*Quocirca et iaculis habiles  
praebemus vsum,*

*Ni leue vulnus eat, neu sit  
breuis impetus illi.*

Etiam iaculo habili instructi venationi vtiles erimus, modo ne sit tale iaculum, quod nimis aut leue vulnus faciat, aut impetum per breue spatium perferat. Modum armis Venatoriis praescriperat, eum et in iaculis exigit. Vide tamen, annon verbis, ut nunc sunt, non inconcinnus insit sensus. Quia itaque modus omnia tela melius fingit, idcirco librando examinamus vsum iaculis accommodum, eo fine, ut nec leue vulnus eat, nec sit breuis impetus illi. Nempe vulneri. *Vulnus* enim pro telo vulnifico poni videtur, ut v. 109. *Iohnf.* Sensum, quem Iohnf. his verbis adfingit, ego minime inde conficere possum: nihil enim de libratione teli aut praecessit aut sequitur: neque de eo agit Poëta, aut erudire vult modum iacula mittendi. sed de modo iaculorum ad venatum eligendorum agit. in voce *perpendimus* vero nihil est, quod ad librationem potest trahi, cum tantum diligens examen et disquisitionem no-

ter

Neu leue vulnus eat, neu fit breuis impetus  
illi.

Ipfa

tet, quam in legendis iaculis vult adhiberi: et capiendum in praeterito; expertus enim Auctor loquitur, et ideo dicit, se omnibus perpenfis, vt in hastilibus, ita in iaculis habilem vsum, non grauem aut difficilem probare: fatendum tamen, durius esse loquendi genus. Sed nostrum abstrusis locutionibus indulgere Vlitius supr. ad vs. 112. et alibi recte notauit. si liceret *praependimus* legere, pro praefereimus, praepoimus, clarior esset sententia, sed hoc verbum auctoritate caret. Gronouii *praebimus* satisfacere quidem poterit, sed aequo iure aliud verbum vnusquisque poterit supponere, vt *praescribimus* vel *praescripsimus*; praeterea *habilem vsum iaculis* dictum videri potest pro *habilia iacula vsui*, id est, apta, accommodata vt ita *habilem currum* Ouid. II. Met. 531. vt legendum esse ostendimus, et multis exemplis adstruximus. Et ita Nemes. Cyn. 148. *habilem orbem*, vbi recte Barthius explicat. et hoc *iaculabile telum* Ouid. VII. Met. 680. vocat. *Vsum* certe *habilem iaculis* vix alium reperies, cum *habilitate* vti sit obuium, vt Mela III, 7. *habilitate et facile vti elephantis* dixit: posset tamen et *iaculis* esse

positum pro iaculorum, vt mox vs. 127. *disce dilectum omnem hastilibus*, pro *hastilium*. Offendit praeterea Iohnsonium impetus *illi*, cum *iaculis* praecesserit. et ideo ad vulnus refert, quod capit pro telo vulnifico, vt vs. 109. at ibi de homine vulnus infligente agitur. deinde ad iacula referendum patet ex Tibull. IV. I, 96.

*Siue hac, siue illac veniat  
grauis impetus hastae.*

Facilius ergo fuisset legere *illis*. sed nec hoc opus. Gratium enim qui legerit, deprehendit sine dubio illum a plurali ad singularem, et contra, saepe transire. inf. 518. cum dixisset *Parthis (equis) mansit honor*, continuo subiicit, *veniat Caudini saxa Tiburni*. vbi vide alia exempla. Horat. IV. Od. 6.

*Nescios fari pueros Achiuis  
Vreves flammis: etiam latentem*

*Matris in aluo.*

An ibi contra codices legendum *latentes*, vt satisfaciatur hodiernis grammaticis? nec causa erat, vt numerus conueniret apud eundem lib. III. Od. XII, 17.

↳ *Crescentem sequitur cura pecuniam*

*Maiorumque fames.*

legere

Ipsa arcu Lyciaque suas Diana pharetra  
 125 Armavit comites; ne tela relinquit Diuæ,  
 Magnum opus et volucres quondam fecere  
 sagittæ.

Disce

legere *crescentes pecunias*. nam ibi a singulari transit ad pluralem contrario, vt hic, modo vid. quæ notauimus ad Quintil. lib. IX. cap. 2. idem Horat. I. Od. XXXIV, 13.

*Insigne attenuat Deus, obscura promens.*

Sed modus non esset, huius licentiæ exempla si proferre vellem, quæ ad manum sunt. *Burm.*

123. *Breuis*] Breuior iusto. Sic supra vs. 115. *exiguum* pro nimis curto vsurpauit. *Barth.*

124. *Lycia pharetra*] *Barth.* ad Stat. VI. Theb. 645. ex Virgillii Aen. VIII, 618. Lyciam pharetram illustrauit, et explicuit aequè præstantem ac Lyciam. et ita veteres Grammatici. sed Gratium credo ideo eius meminisse, et vsum eius commendasse, quia modica et habilis erat, ideoque Dianæ et Camillæ, vt virginibus datur, cum graues Diis et Heroibus conuenirent. *Burm.*

126. *Volucres fecere sagittas*] Ad differentiam telorum, quæ manibus retinentur; *volucres* autem propter pinnas, quæ sagittis induuntur, ad motum

accelerandum, et ad directionem. inde *πτέρυγες*. Sic etiam Oppianus *καὶ εὐπτερον ὠκὺν δῖον. Titius.* Nescio, vnde hauserit Iohns. lectionem nouam, *sagittæ*, cum omnes editi habeant *sagittas*: in Pithoei quoque et Barthii editione hæc (*Ne tela relinquit diuæ Magnum opus*) inclusa parenthesi, et ita expressit Vlitius. In Thuan. Codice *volucres quondam eam facere sagittæ.* Heinsius sublata parenthesi volebat

— *Ne tela relinquit Diuæ; Magnum opus, et volucres quondam exacuere sagittæ.*

Ego nescio, an non respiciat hic Poëta ad Herculem, qui volucris sagittis fecit quondam magnum opus, id est venatum, quem *magnum opus* passim noster dicit: sic et postea Herculeis sagittis petitur Philoctetes apud Ouid. XIII. Met. 53.

*Velaturque aliturque auibus,  
 volucresque petendo  
 Debita Troianis exercet spicula fatis.*

scio quidem, multos tradere Herculem Stymphalidas fugasse crepitaculis. Sed sagittis petiisse, et ab ipso coelo in terram

Disce agedum et validis delectum hasti-  
libus omnem.

Plurima Threicii nutritur vallibus Hebri  
Cornus, et umbrosae Veneris per litora  
myrtus,

130 Taxique,

terram detulisse alii tradunt: Senec. Herc. Fur. 243.

*Solitasque pennis condere ob-  
ductis diem*

*Petiit ab ipsis nubibus Stym-  
phalidas.*

Herc. Oet. 1236.

— — *tensus hac arcus manu  
Astris ab ipsis detulit Stym-  
phalidas.*

Vid. Catull. LXIX, 113. et ad Hygin. fab. XX. et XXX. et Scriuer. ad Martial. IX. 101.

*Volucres vero sagittas* dicit exemplo Virgilii, quem Manilius et alii imitati passim. sic *volare tela* et similia dici vidimus ad Val. Flac. VII, 631. Herculis vero exemplo etiam usus est supra vs. 68. sensus vero optimus exoritur, si *Diva* casu datiuo sumatur, et ita explicetur: ne soli Dianae relinquitte sagittas, (*tela* enim pro sagittis ponit, vt passim) sed et vos eas adhibete in venatu, quia et Herculis sagittae volucres, non tantum misilia, et iacula, fecere magnum opus, id est venatui utilissima sunt. ita apud Ouid. XII. Met. 476. *Bella relinque viris.* vbi et *tela* in Medicaeo codice, et lib. VI, 687. *quid enim mea*

*tela reliqui?* Martial. I, 5. *cer- vos relinquunt Villici.* Burm.

127. *Delectum*] Nemp arborum, ex quibus fiant hastilia. *Johns. Dilectum* Cod. Thuan. Vid. ad Ouid. X. Met. 324. *omne* etiam Thuan. *Burm.*

128. *Hebri*] Heins. *mallet Haemi.* nec male, vt puto: vide de simili confusione ad illa Valer. Flac. II, 511.

*Qualis vbi a gelidi Boreas  
conuallibus Hebri*

*Tollitur.*

Aliter *valles fluuiorum* dici vidimus ad Ouid. II. Met. 256. sed hic *Hebrum* pro Thracia potuit ponere, vt alias fieri vidimus supra ad vs. 100. *Burm.*

129. *Cornus*] *Cornumque sonantem* pro hasta posuere et Silius lib. XIII. et Claudianus I. in Rufin. bis. Quare *εὐσόχως* Nafoni a me restitutum olim *cornum*, pro corneo iaculo. Cui ipsi subscribit optimus eius Editor Heinsius. *Vlit. in Add.* Vide Epistolam Vlitii ad Heins. in Sylloge nostra t. III. p. 720. *Burm.*

*Veneris per litora myrtus*] quia Venus umbris gaudet. *Litora* autem *Veneris* Cyprum vocat.

130 Taxique, pinusque, Altinateque genistae,  
Et ma-

vocat. Quam umbrosis locis confitam agnoscit Claudianus Nupt. Hon. *Barth.* Seruius ad initium lib. III. Aeneid. 23. ubi est *densis hastilibus horrida myrtus, umbrosum* interpretatur. Et quod per *Veneris litora* myrtum ex Cypro videtur laudare, exemplo caret: Nisi potius hic ordo verborum sit: *et Veneris myrtus* (plurium numero, ἀρχαῖκῶς *umbrosae per litora*. Veneri dicatum myrtum omnes sciunt. *Vlit. Myrtus*, quartae declinationis Arbor Veneri sacra ripis gaudens. *Iohns.* De myrtis et virgis myrteis videndae notae ad Valer. Flacc. III, 524. sed qui hic *myrtus umbrosas* dicere volunt, ostendere prius debuissent, quarta declinatione dici *myrtus*. quod cum adhuc ignorem, ego *Veneris umbrosae litora* explicare malim de templo aliquo Veneris, quod luco vel nemore obumbratur. certe nemo facile negauerit, id fuisse moris, ut circa templa nemora essent; de Veneris sede in Cypro id clare Claudian. de Nupt. Honor. vs. 62. inter alia canit.

*Umbrosumque nemus quo non  
admittitur umbra.*

Quem locum innuere Barthium credo, sed hoc obuium. Myrtum autem umbrosam, certe ex Gratii sententia,

quam mox vs. 140. promit, dici non posse putem, cum densae feri soleant, non ut umbram facerent, sed ut rami depositi densos et crassos truncos ederent, utiles hastilibus. vid. Plin. XVII. cap. 12. nec in Virgilio loco, *densis hastilibus horridam myrtum*, explicarem cum Seruio umbrosam, sed quae horrorem incuteret, vel quae intonsa et ideo horrida erat; ad Cyprum vero abire hinc nollem, quia nescio, an ibi praecipue et tam facilliter Myrtus proueniat, ut eo respiciat Poëta, qui in Italia obuiam sciebat ad litora crescere arborem, quare locum viciniorem quaerendum esse puto, qui Veneris templo et nemore insignis fuit. Quid si Aphrodisium, non longe ab Antio intellexerit? quid si Veneris templum ad lacum Lucrinum, circa quem omnia loca viridibus et amoenis silvis erant plena? certe Baias vocat Martial. XV. Epig. 18. *litus beatæ Veneris aureum*. vide de Lucrina Venere ad Stat. III. Silu. I, 151. et ad Sil. XIV, 410. eruditorum adnotationes. et hinc inter Campaniae loca Stat. V. Silu. III, 164. *Veneri ploratum domum* ponit. posset et lucus Maricae intelligi, qui ad litus, quod amant myrti, erat, et ubi templum

Et magis incomptus operae Lutofer agrestis  
Termes,

plum Veneris, cui inscriptum Νῆρον τῆς Ἀφροδίτης, teste Servio ad Virg. II. Aen. 47. et hinc *umbrosa* Marica dicitur Lucano II, 424. possit quidem pro *myrto umbrosa* adduci locus Claudian. de Bell. Get. 319. Vbi *umbrosa oliua* dicitur, sed hanc *umbrosiorem* esse *myrto* crediderim. Heinsius malebat hic legere *Ambraciae Veneris*, sed nec inde petere tela sua venatorem iussisse Gratium est vero simile, cum in propinquo ad manum esset materia. *Burm.*

130. *Taxique*] Silius quoque *taxum* pro iaculo posuit lib. XIII. *auras secat Itala taxus.* Vlit. in Add.

*Altinatesque genistae*] Mirum, quod hic dicitur de genistis in usum venabulorum, et quidem validorum, cum τῆ *lentae* atque *humiles* epitheto fuerint affectae a Marone. *Titius.* Genus fruticis illa quidem; inter arbores vero numeratur a Plinio, et nonnullis in locis credibile est, eam ad instar arboris excrescere. *Iohns.* Cod. Thuan. *genestae*, et ita alibi MSS. et editi Codices exhibent. ut in peruvigilio Veneris vs. 80. apud Pallad. Febr. tit. XXIII. Martial. I, 44. vid. ad Calp. I. Ecl. 5. sed de eo minus laboramus; maior difficultas suboritur, quam mo-

verunt, sed leui manu soluerunt *Titius* et *Iohns.* qui aptum hastilibus lignum ex *Genista* potuerit commendare Poëta, cum illa verius frutex humilis, quam arbor, vix videri possit dare valido venabulo lignum, quod ad quinque pedes caedi mox praecipit. Quare, cum hic haererem, decurri ad certissimum harum rerum arbitrum, collegam honoratissimum *Boerhauium*, qui, ut omnia, quae tractare voluit, inter manus suas splendescere et politiora exire videt, hic quoque noua luce, ut puto, Poëtam perfudit: meque docuit, reuera *Genistam* esse fruticem et stirpem, cuius doctes *Plinius* variis in locis descripsit, ut lib. XXI, 9. 12. XXIV, 9. et alibi. et cum *Virgilius* et alii *lentas genistas* dixerint, constare tamen herbarum peritis esse genus *Genistae*, quae *iuncea* dicitur, cuius virgulta sunt contumacissima, si frangere velis, sed tamen flecti facilia, et ideo recte *lentam* vocatam *Maroni* II. Georg. 12. si iam *genista* talis crescat in locis incultis, dispergitur in multos ramos, nec sponte sua procera exurgit, sed in ipsa stirpe curuatur, ut noster Poëta vs. 138. obseruat. sin cura et cultura accedat, et luxuria detrahatur, rectum, et procerum truncum

Termes, ab Eois descendet virga Sabateis,  
Mater

truncum tollere discit: ostenditque Vir Doctissimus, esse genistam illam, quam vir in plantarum peritia princeps, Carolus Clusius depinxit, in Histor. Plantar. 102. et quam spartam Dioscoridis esse docuit. Andream etiam Caesalpinum, primae virum auctoritatis, hanc appellare in Histor. Plant. III, 35. Genistam alteram, cuius materiem in Italia crassam valde nasci testatur, et in quatuor vel quinque cubitos exfurgere, alius etiam et stipite magis lignoso in aliis regionibus excrecere. Quin Ioh. Bauhinum Hist. Plant. I, 2. 395. adfirmare mihi ostendit, in montibus Euganeis et circa Veronam instar arborum surgere, quibus si labor et cultus, a Gratio mox praeceptus adhibeatur, longum satis et aptum praebere posse hastilibus lignum. Et sine dubio debuit Altinatibus genistis peculiaris fuisse dos, ut eas praeter caeteris Gratio commendat: et cum vrbs haec in Venetis fuerit, aequae ibi altae genistae et densae potuere crescere, atque circa Veronam et Patavium, et cultu accedente hastilia inde fingi et poliri, quae nec facile frangerentur incursum ferarum, et flexibilitate sua maiorem usum dabant, quam si ex rigido ligno confecta fuissent. *Burm.*